

**Пояснительная записка**  
**к проекту решения Якутской городской Думы**  
**«О внесении изменений в решение Якутской городской Думы**  
**РЯГД-4-13 от 25 декабря 2023 года «О бюджете городского округа**  
**«город Якутск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Проект решения Якутской городской Думы «О внесении изменений в решение Якутской городской Думы РЯГД-4-13 от 25 декабря 2023 года «О бюджете городского округа «город Якутск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлен в связи с уточнением прогнозных показателей главными администраторами доходов местного бюджета ГО «город Якутск» на 2024 год, а также рекомендациями Министерства финансов Республики Саха (Якутия) от 15 ноября 2024 года №17/17-33/45-345.

Проект решения предусматривает в 2024 году увеличение общего объема доходов бюджета на (+) 259 300,0 тыс. руб., и составит по прогнозным показателям 33 599 519,4 тыс. руб.

Общим объем расходов бюджета также увеличивается на (+) 259 300,0 тыс. руб., и составит 34 103 200,8 тыс. руб.

Дефицит местного бюджета в 2024 году остается без изменений и составит 503 681,4 тыс. руб., или 3,5 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

Основные характеристики бюджета ГО «город Якутск» на 2024 год

(тыс. руб.)

Показатели	Уточненный план (РЯГД-9-1 от 16.10.2024)	Изменения (+/-)	По проекту решения
1	2	3	4
<b>ВСЕГО ДОХОДЫ</b>	<b>33 340 219,4</b>	<b>259 300,0</b>	<b>33 599 519,4</b>
<b>Собственные доходы</b>	<b>13 981 441,3</b>	<b>259 300,0</b>	<b>14 240 741,3</b>
<i>Налоговые доходы</i>	<i>13 170 105,9</i>	<i>259 300,0</i>	<i>13 429 405,9</i>
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>811 335,4</i>	<i>0,0</i>	<i>811 335,4</i>
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>19 358 778,1</b>	<b>0,0</b>	<b>19 358 778,1</b>
<i>Межбюджетные трансферты</i>	<i>19 265 282,9</i>	<i>0,0</i>	<i>19 265 282,9</i>
<i>доходы от возврата остатков субсидий прошлых лет</i>	<i>88 444,6</i>	<i>0,0</i>	<i>88 444,6</i>
<i>Безвозмездные поступления (ППМИ, спонсорская помощь)</i>	<i>5 050,6</i>	<i>0,0</i>	<i>5 050,6</i>
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ</b>	<b>33 843 900,8</b>	<b>259 300,0</b>	<b>34 103 200,8</b>
<i>Местный бюджет</i>	<i>14 427 265,1</i>	<i>259 300,0</i>	<i>14 686 565,1</i>
<i>МБТ</i>	<i>19 416 635,7</i>	<i>0,0</i>	<i>19 416 635,7</i>
<b>ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ</b>	<b>-503 681,4</b>	<b>0,0</b>	<b>-503 681,4</b>
% размера дефицита от собств. доходов бюджета	3,6	0,0	3,5

Основные характеристики бюджета городского округа «город Якутск»  
на 2025 и 2026 годы

(тыс. руб.)

Показатели	Уточненный план (РЯГД-9-1 от 16.10.2024)		Изменения (+/-)		По проекту решения	
	2025	2026	2025	2026	2025	2026
1	2	3	4	5	6	7
<b>ВСЕГО ДОХОДЫ</b>	<b>29 217 793,6</b>	<b>29 410 521,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>29 217 793,6</b>	<b>29 410 521,1</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>14 747 023,8</b>	<b>15 874 830,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>14 747 023,8</b>	<b>15 874 830,9</b>
<i>Налоговые доходы</i>	<i>14 247 597,9</i>	<i>15 350 307,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>14 247 597,9</i>	<i>15 350 307,2</i>
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>499 425,9</i>	<i>524 523,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>499 425,9</i>	<i>524 523,7</i>
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>14 470 769,8</b>	<b>13 535 690,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>14 470 769,8</b>	<b>13 535 690,2</b>
<i>Межбюджетные трансферты</i>	<i>14 470 769,8</i>	<i>13 535 690,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>14 470 769,8</i>	<i>13 535 690,2</i>
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ</b>	<b>29 217 793,6</b>	<b>29 410 521,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>29 217 793,6</b>	<b>29 410 521,1</b>
<i>Местный бюджет</i>	<i>14 747 023,8</i>	<i>15 874 830,9</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>14 747 023,8</i>	<i>15 874 830,9</i>
<i>Межбюджетные трансферты</i>	<i>14 470 769,8</i>	<i>13 535 690,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>14 470 769,8</i>	<i>13 535 690,2</i>
<b>ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
% размера дефицита от собств. доходов бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Параметры бюджета на 2025-2026 годы остаются без изменений.

Бюджет городского округа «город Якутск» на 2025-2026 годы запланирован бездефицитным.

### ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Изменения вносятся в доходную часть бюджета ГО «город Якутск» на 2024 год в связи с уточнением прогнозных показателей главным администратором доходов местного бюджета.

Общий объем **доходов** местного бюджета ГО «город Якутск» на **2024** год увеличен за счет налоговых доходов на 259 300,0 тыс. руб. и составит 33 599 519,4 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы составят 14 240 741,3 тыс. руб., безвозмездные поступления без изменений 19 358 778,1 тыс. руб.

**Налоговые доходы** увеличены на 259 300,0 тыс. руб. (с 13 170 105,9 тыс. руб. до 13 429 405,9 тыс. руб.) в связи с предоставлением уточненных расчетов главным администратором доходов УФНС по РС(Я), из них:

1. **Налог на доходы физических лиц** увеличен на 225 300,0 тыс. руб. (с 8 310 500,0 тыс. руб. до 8 535 800,0 тыс. руб.) с учетом фактического поступления и прогноза ожидаемого исполнения налогов, в том числе:

- *НДФЛ с доходов, источником которых является налоговый агент* увеличен на 160 300,0 тыс. руб. (с 7 025 500,0 тыс. руб. до 7 185 800,0 тыс. руб.), что обусловлено увеличением фонда начисленной заработной платы по данным Росстат за январь – июнь 2024 года на 114,8%;

- *НДФЛ в виде фиксированных авансовых операций с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами,*

осуществляющими трудовую деятельность по найму у физических лиц на основании патента увеличен на 45 000,0 тыс. руб. (с 660 000,0 тыс. руб. до 705 000,0 тыс. руб.), что обусловлено ростом количества иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму на основании патента, также повышением Минэкономразвития России коэффициента-дефлятора индексации базового размера патента с 2,270 в 2023 году до 2,400 в 2024 году, что повлияло на рост суммы патента, выдаваемого на территории Республики Саха (Якутия) с 12 255 руб. в 2023 году до 12 957 руб. в месяц в 2024 году;

- НДФЛ в части суммы налога, превышающей 650 тыс. рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 млн рублей увеличен на 20 000,0 тыс. руб. (с 160 000,0 тыс. руб. до 180 000,0 тыс. руб.) с учетом фактического поступления налога в бюджет.

2. Государственная пошлина по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда РФ) увеличена на 34 000,0 тыс. руб. (с 96 000,0 тыс. руб. до 130 000,0 тыс. руб.), что обусловлено увеличением размеров пошлины согласно Федеральному закону от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», вступившего в силу с 08.09.2024 года.

На 2025 и 2026 годы изменения не вносятся.

## РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

В представленном проекте решения расходы бюджета городского округа «город Якутск» в 2024 году увеличены на (+) 259 300,0 тыс. руб. по непрограммным расходам.

С учетом изменений общий объем расходов на 2024 год составит 34 103 200,8 тыс. руб.

Информация об изменении бюджетных ассигнований на 2024 год в разрезе муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности

(тыс. руб.)

Наименование	Решение ЯГД №РЯГД-9-1 от 16.10.2024 г.	Изменения (+/-)	Проект решения
<b>ИТОГО:</b>	<b>33 843 900,8</b>	<b>259 300,0</b>	<b>34 103 200,8</b>
<b>Программные расходы</b>	<b>31 258 544,4</b>	<b>0,0</b>	<b>31 258 544,4</b>
МП «Культура городского округа «город Якутск»	1 322 654,4	0,0	1 322 654,4
МП «Молодежь. Семья. Спорт. - Здоровый город»	698 173,6	0,0	698 173,6
МП «Профилактика правонарушений на территории городского округа «город Якутск»	35 638,5	0,0	35 638,5
МП «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска»	46 467,2	0,0	46 467,2
МП «Развитие образования городского округа «город Якутск»	15 938 285,8	0,0	15 938 285,8
МП «Развитие транспортной системы городского округа «город Якутск»	3 784 209,3	0,0	3 784 209,3
МП «Обеспечение жильем населения городского округа «город Якутск»	1 520 040,9	0,0	1 520 040,9

Наименование	Решение ЯГД №РЯГД-9-1 от 16.10.2024 г.	Изменения (+/-)	Проект решения
МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа «город Якутск»	231 089,2	0,0	231 089,2
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа «город Якутск»	855 669,7	0,0	855 669,7
МП «Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «город Якутск»	136 685,1	0,0	136 685,1
МП «Развитие агропояса городского округа «город Якутск»	313 475,9	0,0	313 475,9
МП «Поддержка и развитие предпринимательства, развитие туризма в городском округе «город Якутск»	22 380,4	0,0	22 380,4
МП «Развитие информационного общества и формирование цифровой экономики на территории городского округа «город Якутск»	282 521,1	0,0	282 521,1
МП «Охрана окружающей среды городского округа «город Якутск»	65 722,4	0,0	65 722,4
МП «Повышение эффективности бюджетных расходов городского округа «город Якутск»	8 450,1	0,0	8 450,1
МП «Развитие имущественного и земельного комплекса городского округа «город Якутск»	848 658,3	0,0	848 658,3
МП «Развитие кадрового потенциала. Улучшение условий охраны труда в городском округе «город Якутск»	80 076,7	0,0	80 076,7
МП «Обеспечение функционирования и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа «город Якутск»	2 175 059,3	0,0	2 175 059,3
МП «Обеспечение деятельности пригородных территорий города Якутска»	242 772,3	0,0	242 772,3
МП «Обеспечение исполнения деятельности округов городского округа «город Якутск»	407 262,8	0,0	407 262,8
МП «Комплексное развитие социальной инфраструктуры городского округа «город Якутск»	2 211 927,1	0,0	2 211 927,1
МП «Общественные и внешние связи городского округа «город Якутск»	25 529,3	0,0	25 529,3
МП «Развитие территориального общественного самоуправления на территории городского округа «город Якутск»	5 795,0	0,0	5 795,0
<b>Непрограммные расходы</b>	<b>2 585 356,4</b>	<b>259 300,0</b>	<b>2 844 656,4</b>

Предлагается к уточнению увеличение **непрограммных расходов** на (+) 259 300,0 тыс. руб., в том числе:

– (+) 163 374,1 тыс. руб. на резервирование в составе утвержденных расходов ГО «город Якутск» на 2024 год бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» на реализацию мер по повышению заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы;

– (+) 95 925,9 тыс. руб. резервирование средств на предотвращение влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие

отраслей экономики, а также на иные цели, определенные решением Окружной администрацией города Якутска.

На **2025 и 2026** годы изменения не вносятся.

### **ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ТЕКСТЕ РЕШЕНИЯ**

В тексте проекта решения предлагается внести изменения и дополнения:

1. Внесены изменения по основным параметрам проекта бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
2. В пункте 1 части 5 статьи 6 вносятся соответствующие изменения по суммам резервированных источников.

Начальник Департамента финансов  
Окружной администрации  
города Якутска



О.Н. Максимова